
06/02/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=830081&tipo=t 1/6

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Superintendencia do Desenvolvimento do Centro Oeste - SUDECO

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00001/2020 

Às 15:14 horas do dia 05 de fevereiro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. MICHEL ALEXANDRE TURCO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
59800001907201931, Pregão nº 00001/2020. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 174.406,0400
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 174.741,9700 , com valor negociado a
R$ 38.160,0000 .

Itens do grupo:

 1 - Chamadas Locais Móvel-Móvel Intraoperadora SMP-Local-MM-IO(VC1)

 2 - Chamadas Locais Móvel-Móvel Extraoperadora SMP-Local-MM-EO(VC1)

 3 - Chamadas Locais Móvel-Fixo SMP-Local-MF (VC1)

 4 - Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)

 5 - Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)

 6 - Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)

 7 - Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)

 8 - Acesso a Internet Móvel (Banda Larga)

 9 - Acesso a Internet Móvel (Banda Larga)

 10 - Chamadas Nacionais Móvel-Fixo SMP-LDM-MF (VC2 e VC3)

 11 - Chamadas Nacionais Móvel-Móvel Intraoperadora SMP-LDN-MM-IO(VC2 e VC3)

 12 - Chamadas Nacionais Móvel-Móvel Intraoperadora SMP-LDN-MM-IO(VC2 e VC3)

 13 - Chamadas Nacionais Móvel-Móvel Extraoperadora SMP-LDN-MM-EO(VC2 e VC3)

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Locais Móvel-Móvel Intraoperadora SMP-Local-MM-IO(VC1)
Descrição Complementar: Chamadas locais móvel-móvel intraoperadora smp-local-mm-io(vc1)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 42.566 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 24.262,6200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 24.262,6200 , com valor negociado a R$
0,0100 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/02/2020
15:12:01

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ/CPF:02.558.157/0001-62, Melhor lance : R$ 24.262,6200, Valor



06/02/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=830081&tipo=t 2/6

Negociado : R$ 0,0100

Homologado 05/02/2020
15:14:50

MICHEL
ALEXANDRE

TURCO

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Locais Móvel-Móvel Extraoperadora SMP-Local-MM-EO(VC1)
Descrição Complementar: Chamadas locais móvel-móvel extraoperadora smp-local-mm-eo(vc1)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 48.145 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 27.442,6500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 27.442,6500 , com valor negociado a R$
0,0100 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/02/2020
15:12:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ/CPF:02.558.157/0001-62, Melhor lance : R$ 27.442,6500, Valor

Negociado : R$ 0,0100

Homologado 05/02/2020
15:14:50

MICHEL
ALEXANDRE

TURCO

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Locais Móvel-Fixo SMP-Local-MF (VC1)
Descrição Complementar: Chamadas locais móvel-fixo smp-local-mf (vc1)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 48.145 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 24.794,6800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 25.035,4000 , com valor negociado a R$
0,0100 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/02/2020
15:12:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ/CPF:02.558.157/0001-62, Melhor lance : R$ 25.035,4000, Valor

Negociado : R$ 0,0100

Homologado 05/02/2020
15:14:50

MICHEL
ALEXANDRE

TURCO

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)
Descrição Complementar: Pacote de serviços smp (voz, dados, sms, etc)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 96 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 7.710,4800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 7.710,7200 , com valor negociado a R$
0,0100 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/02/2020
15:12:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ/CPF:02.558.157/0001-62, Melhor lance : R$ 7.710,7200, Valor

Negociado : R$ 0,0100

Homologado 05/02/2020
15:14:50

MICHEL
ALEXANDRE

TURCO



06/02/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=830081&tipo=t 3/6

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)
Descrição Complementar: Pacote de serviços smp (voz, dados, sms, etc) - dual chip.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 144 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11.565,7200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 11.566,0800 , com valor negociado a R$
0,0100 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/02/2020
15:12:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ/CPF:02.558.157/0001-62, Melhor lance : R$ 11.566,0800, Valor

Negociado : R$ 0,0100

Homologado 05/02/2020
15:14:51

MICHEL
ALEXANDRE

TURCO

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)
Descrição Complementar: Pacote de serviços smp - modem
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 48 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.349,1600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 4.349,2800 , com valor negociado a R$
3.840,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/02/2020
15:12:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ/CPF:02.558.157/0001-62, Melhor lance : R$ 4.349,2800, Valor

Negociado : R$ 3.840,0000

Homologado 05/02/2020
15:14:51

MICHEL
ALEXANDRE

TURCO

Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)
Descrição Complementar: Pacote de serviços smp - dados
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.238,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 3.238,8000 , com valor negociado a R$
720,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/02/2020
15:12:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ/CPF:02.558.157/0001-62, Melhor lance : R$ 3.238,8000, Valor

Negociado : R$ 720,0000

Homologado 05/02/2020
15:14:51

MICHEL
ALEXANDRE

TURCO

Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: Acesso a Internet Móvel (Banda Larga)
Descrição Complementar: Acesso a internet móvel (banda larga). Obs. unidade de fornecimento a ser considerada



06/02/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=830081&tipo=t 4/6

é ´unidade´, e não gigabyte.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 96 Unidade de fornecimento: Gigabyte
Valor Estimado: R$ 14.395,2000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 14.395,2000 , com valor negociado a R$
13.440,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/02/2020
15:12:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ/CPF:02.558.157/0001-62, Melhor lance : R$ 14.395,2000, Valor

Negociado : R$ 13.440,0000

Homologado 05/02/2020
15:14:51

MICHEL
ALEXANDRE

TURCO

Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: Acesso a Internet Móvel (Banda Larga)
Descrição Complementar: Acesso a internet móvel (banda larga). Obs. A unidade de fornecimento a ser
considerada refere-se à unidade, e não a gigabyte.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 144 Unidade de fornecimento: Gigabyte
Valor Estimado: R$ 21.592,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 21.592,8000 , com valor negociado a R$
20.159,9100 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/02/2020
15:12:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ/CPF:02.558.157/0001-62, Melhor lance : R$ 21.592,8000, Valor

Negociado : R$ 20.159,9100

Homologado 05/02/2020
15:14:51

MICHEL
ALEXANDRE

TURCO

Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Nacionais Móvel-Fixo SMP-LDM-MF (VC2 e VC3)
Descrição Complementar: Chamadas nacionais móvel-fixo smp-ldm-mf0-io (vc2 e vc3)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7.560 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 7.011,9000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 7.030,8000 , com valor negociado a R$
0,0100 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/02/2020
15:12:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ/CPF:02.558.157/0001-62, Melhor lance : R$ 7.030,8000, Valor

Negociado : R$ 0,0100

Homologado 05/02/2020
15:14:51

MICHEL
ALEXANDRE

TURCO

Item: 11 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Nacionais Móvel-Móvel Intraoperadora SMP-LDN-MM-IO(VC2 e VC3)
Descrição Complementar: Chamadas nacionais móvel-móvel intraoperadora smp-ldn-mf-eo(vc2 e vc3).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



06/02/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=830081&tipo=t 5/6

Quantidade: 11.340 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 10.517,8500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 10.546,2000 , com valor negociado a R$
0,0100 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/02/2020
15:12:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ/CPF:02.558.157/0001-62, Melhor lance : R$ 10.546,2000, Valor

Negociado : R$ 0,0100

Homologado 05/02/2020
15:14:51

MICHEL
ALEXANDRE

TURCO

Item: 12 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Nacionais Móvel-Móvel Intraoperadora SMP-LDN-MM-IO(VC2 e VC3)
Descrição Complementar: Chamadas nacionais móvel-móvel intraoperadora smp-ldn-mm-io(vc2 e vc3)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 9.447 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 8.762,0900 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 8.785,7100 , com valor negociado a R$
0,0100 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/02/2020
15:12:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ/CPF:02.558.157/0001-62, Melhor lance : R$ 8.785,7100, Valor

Negociado : R$ 0,0100

Homologado 05/02/2020
15:14:52

MICHEL
ALEXANDRE

TURCO

Item: 13 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Nacionais Móvel-Móvel Extraoperadora SMP-LDN-MM-EO(VC2 e VC3)
Descrição Complementar: Chamadas nacionais móvel-móvel extraoperadora smp-ldn-mm-eo(vc2 e vc3)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 9.447 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 8.762,0900 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 8.785,7100 , com valor negociado a R$
0,0100 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/02/2020
15:12:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ/CPF:02.558.157/0001-62, Melhor lance : R$ 8.785,7100, Valor

Negociado : R$ 0,0100

Homologado 05/02/2020
15:14:52

MICHEL
ALEXANDRE

TURCO

Item: 14
Descrição: Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)
Descrição Complementar: Pacote de serviços smp - tablet
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 168 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 24.989,7200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado



06/02/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=830081&tipo=t 6/6

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 24.990,0000 , com valor negociado a R$
23.520,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/02/2020
15:12:12 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ/CPF: 02.558.157/0001-62, Melhor lance: R$ 24.990,0000, Valor

Negociado: R$ 23.520,0000

Homologado 05/02/2020
15:14:50

MICHEL
ALEXANDRE

TURCO

Fim do documento


